
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 21/09/2023, às 08h30 horas, acontecerá a sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 106/2023, 

cujo objeto é o registro de preços visando a eventual aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Alimentação 

Escolar dentro do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), destinado às escolas, creches e entidades conveniadas municipais. 

Informações através do portal de licitações eletrônicas da Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e 

especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e 

Compras: Avenida Getúlio Vargas, nº 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações da Licitar 

Digital: https://www.licitardigital.com.br Informações: (31) 3779-3700. Acesse o ambiente de licitações pelo link: 

https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: 

https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

ADÉLIA FIGUEIREDO CARVALHO 

Pregoeira 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2023 - PL Nº 109/2023 – PE Nº 060/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único, da Lei Federal n° 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de Registro de Preços n° 045/2023, derivado do Processo 

Licitatório n° 109/2023, realizado na modalidade Pregão Eletrônico n° 060/2023, celebrada junto a empresa PARAPEL COMÉRCIO 

ATACADISTA LTDA. OBJETO: visa a eventual aquisição de produtos de Papelaria para as Escolas Municipais de Sete Lagoas/MG, 

nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. Atuam como partícipes neste processo a Secretaria 

Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social, e a Secretaria Municipal de Assistência Social 

e Direitos Humanos. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 107.575,00 (cento e sete mil quinhentos e setenta e cinco reais). 

ASSINATURA: 22 de agosto de 2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura: Sra. Roselene Alves Teixeira; Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos: Sra. 

Luciene Carvalho Chaves e o Representante Legal da contratada; Sra. Gustavo Simões Grossi. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO – PROGRAMA 

EDUCASETE. 

 

O Prefeito Municipal de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições legais, conforme estabelecido pela Lei Municipal n° 9.422, de 2022, 

pelo Decreto n° 6.961, de 03 de março de 2023 e pelo Edital n° 003/2023, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 

Humanos, por meio da Comissão Permanente de Seleção e Acompanhamento do Programa “Sete Lagoas Educa”; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° CONCEDER apoio financeiro, na forma de bolsas de estudo, aos cidadãos do município que preencheram todos os requisitos 

estabelecidos no Edital N° 003/2023, conforme relação abaixo: 

 

NARA CRISTINA MEIRELES DA SILVA AVELAR SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

POLLYANNA RODRIGUES BISPO ALMEIDA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 2 
 

GISLENE FERREIRA FERNANDES SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

PEDRO HENRIQUE FRANCO CANABRAVA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

WILLIAM DE OLIVEIRA ALVES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

THIAGO LUIZ GOMES DE SIQUEIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

TARCIA CRISTINA CAMILO BARBOSA FERREIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

ADRIANA DOS SANTOS DE OLIVEIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

MAURA APARECIDA FERREIRA OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

LEIA PEREIRA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

EDILENE DE FATIMA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

ROSÂNGELA MARIA DE JESUS PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

GLAUBER HERON PINTO FERREIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

KELLY CHRISTINA PEREIRA BARBOSA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

GERALDO PEDRO DOS SANTOS FILHO ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

MÁGNA ANDRADE FAGUNDES PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

LORENA SOARES ALVES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

FÉLIX DE JESUS SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

LETÍCIA THALUANA DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

CRISTINA CORREA DE ABREU ALVES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

ALINE DE FÁTIMA LOURENÇO MACHADO PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

CRISTINA CORREA DE ABREU ALVES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

LUCIENE TEIXEIRA SOARES PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

RENATA MOURA SANTOS PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

ADELIA CRISTINA RODRIGUES PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

LEILA CRISTINA VALENTIM ABREU SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

JOSIANE CRISTIANE DE ARAÚJO DIAS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

AMMES JOSÉ PINHEIRO GUIMARÃES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

CARLOS EDUARDO MARTINS MENDES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

STEFANY MONICA DOS SANTOS VITORINO PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

 CRISTIANE APARECIDA FERNANDES PEREIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

TAMIRES JÚLIA TOLEDO DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

CARINE MACHADO DE OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

VANESSA MEIRELES FONSECA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

JOSIANE APARECIDA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

CLAUDIVANIA LOPES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

JUCIANA LOPES DE SOUSA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

ANDREA APARECIDA FERREIRA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 3 
 

ISTERLENE APARECIDA PEREIRA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

VICTOR ABREU LEAL ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

GUILHERME RODRIGUES DE FREITAS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

RAQUEL SILVA DINIZ ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

CLAUDIA NAIARA DA FONSECA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

ADRIELLY CRISTIANE DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

MARCELLE LEANDRA GONÇALVES DIAS PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

ROSEMARY BATISTA DE BRITO CHAVES SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

LINA RAFAELLA D LUZ SOUZA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

CELIA PATRÍCIA DA COSTA DINIZ SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

PATRICIA HENRIQUES DE ÁVILA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

ÁGATA MIRIÃ NIZ DA SILVA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

CAMILA BOSSI DE OLIVEIRA BENEVENUTO PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

LUIZA APARECIDA OSTEMBERG DUARTE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

CRISTIANE FERREIRA DOS REIS CLEMENTINO SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

ERICA FERNANDA DE ASSOS DOS SANTOS PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

AZELIA MAGDA QUIRINO DOS SANTOS RODRIGUES SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

CAIO HENRIQUE GONÇALVES MIRANDA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

LETICIA ESTEFANY TAVARES ROCHA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

DALILA ARAÚJO DAS GRAÇAS PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

IDALAMAR DE MOURA SANTOS SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

JOÃO PEDRO MACHADO GOMES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

CLAUDIO JUNIO DA CRUZ SANTOS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

JESSICA LARA MEENZES DE OLIVEIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

MAIARA CAROLINE VITOR RAMOS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

CARLA LOPES DE OLIVEIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

CAMILA GONÇALVES MARTINS GOULART PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

TAYLA BRUNA GOMES ROMANO PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

ADRIANA APARECIDA DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

MARIANA ALVES GOMES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

ELIANA DAS MERCÊS SILVA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

RENATO ELIAS FERREIRA DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

BRUNA STEPHANIE SANTOS AVELAR ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

DARDANIA CAROLINE CARDOSO PEREIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO  

ELIDIANE MEIRA DE ARAÚJO PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

JUSSARA FERNANDA LESSA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

MARCELLE DUARTE FERNANDES SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

BRUNA PALOMA NORONHA CARVALHO SECCO ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

DIELLEN APARECIDA PEREIRA ARAÚJO ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

PATRICIA LOPES DE ASSIS SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

RUTH PIRES MACIEL SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

VITÓRIA GOMES DOS SANTOS SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

JOSÉ MARIA DE JESUS NETO ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

VIVIANE DE LIMA TEIXEIRA GOMES SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

JONATHAN HENRIQUE DO CARMO PEREIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

POLIANA MARIA DA SILVA PINTO ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 4 
 

KAUAN ALVES DE ALMEIDA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

ELAINE CORDEIRO DOS REIS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

IRANIDI AMORIM DA SILVA SANTOS PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

MARCIA PEREIRA DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

ANA MARIA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

GISLENE DE FÁTIMA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

JÉSSICA CRISTINA ROQUE DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

JOSIANE CARLA PONTELO SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

MARIA LUISA PEREIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

TAMIRES APARECIDA PEREIRA DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

TATIANE KELLY OLÍMPIO SOARES PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

VIVIANE ROCHA ALVES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

LUISA CRISTINA PEREIRA SANTOS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

IVANA PEREIRA FERNANDES PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

JOÃO VICTOR DUARTE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

JOSY APARECIDA FERNANDES PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

JULIANA FREITAS BATISTA GONÇALVES SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO  

LÍDIA PEREIRA LOPES SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

DARLIANE APARECIDA LOPES ABREU PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

PRISCILA PEREIRA DE SOUSA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

SABRINA PAULO DE SOUZA TEIXEIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

DARDANIA CRISTINA RIBEIRO ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

ALISSANDRA FERREIRA RUZAFA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

JAQUELINE FERREIRA SILVA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

JESSICA DANIELE DOS SANTOS REZENDE PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

MARIA APARECIDA MARTINS DA COSTA PEREIRA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

NAYARA CRISTINA LESSA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

VIVIANE MARIA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

RAFAELA DIAS GOMES PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

JANAÍNA MOREIRA COELHO SILVA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

JULIANA DENIVALDO PEREIRA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

THAÍS CALIXTO TOLENTINO ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

JOICE CRISTINA PEREIRA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

LETÍCYA PEREIRA DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

RAYNE ALVES DOS SANTOS SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

CARLOS HENRIQUE MATIAS DA COSTA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

POLIANA SOUZA OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

ISMAEL SANTIAGO FERNANDES SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

JORDÂNIA DE CÁSSIA RODRIGUES DA CRUZ CARVALHO PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

LÍDIA ANASTÁCIA RODRIGUES DE ALMEIDA                                                                            PEDAGOGIA  CLASSIFICADO 

SALIM JHONATHAN ANTONINES PEREIRA SILVA ADMINISTRAÇÃO                                                        CLASSIFICADO 

JAQUELINE RODRIGUES MARQUES RIBEIRO ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

ANDREZA LUZIA MACIEL ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

NAIARA HELENA SILVA PAULA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

WALDECIR DE OLIVEIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 5 
 

POLIANA FERREIRA GOMES PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

ALINE DA CRUZ BARBOSA DUARTE FREITAS PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

JESSICA CLARISSE DOS REIS LOBATO SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

ANA FLÁVIA MAINARTE OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

TATIANE GLEICE DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

MONICA DE LIMA FONSECA FERREIRA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

JULIETE DE OLIVEIRA MARQUES PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

TAIS CONCEICAO DE OLIVEIRA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

GERALDA LUCIANA PEREIRA DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

CLÁUDIA TAMIRES DE JESUS CASSIMIRO SILVA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

JADRIANA APARECIDA DA SILVA PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

LUANA PATRÍCIA PINTO PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

NICOLE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

NÚBIA DE PAULA OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

PAULA SOARES DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

AMANDA CABRAL FERREIRA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

MARCILENE DAS GRACAS TEIXEIRA SILVA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

ANTONIELA DOS SANTOS MARTINS PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

KARLA CRISTINA PEREIRA MARQUES RODRIGUES PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

KARLA CRISTINA DINIZ PEDAGOGIA CLASSIFICADO 

NILVANIA BARBOSA DE OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

FLÁVIA GONÇALVES DIAS SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

ISAIAS DA SILVA MARQUES ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

MARIA LUIZA SILVA DE JESUS ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

MIRLEIA MAIA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

SELIA GOMES DE OLIVEIRA SILVA SERVIÇO SOCIAL CLASSIFICADO 

ZENEIDE GOMES FERREIRA ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICADO 

 

Art. 2° Os alunos beneficiários das bolsas de estudo deverão comparecer à Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 

Humanos para a assinatura do Termo de Adesão ao Programa, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, conforme estipulado no Edital, 

sendo no dia 05 de setembro de 2023, no horário das 09h às 17h. 

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO 

Prefeito Municipal de Sete Lagoas 

 

LUCIENE CARVALHOCHAVES  

Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 

WAGNER CARDOSO SILVA  

Presidente da Comissão Especial de Seleção 

 
 

CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECISÃO DA COMISSÃO REVISORA PARA ACOMPANHAMENTO DE PEDIDO DE REVISÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 6.543/2021. 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO:  Processo Administrativo Disciplinar nº 008/2020 

RECORRENTE: 

DENUNCIADO: 

J. G. P. 

J. G. P. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 6 
 

ÓRGÃO JULGADOR: Comissão Revisora para Acompanhamento de Pedido de Revisão de Processo 

Administrativo Disciplinar 

 

EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PEDIDO DE REVISÃO – 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS DA COMISSÃO REVISORA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - AUSÊNCIA DE 

NULIDADES. EXISTÊNCIA DE FATOS NOVOS – PARCIAMENTE PROVIDO. 1. O Processo Administrativo Disciplinar relativo 

ao Pedido Revisional, para ser deferido, deve atender aos requisitos do art. 3º do Decreto nº 6.543/2021 c/c art. 210 do Estatuto dos 

Servidores. 2. Norma restritiva de direitos não permite interpretação ampliativa. 3. Fato Novo. 4 Em atenção ao disposto no art. 884 do 

Código Civil, a Secretaria Municipal de Administração deverá proceder quanto à realização dos cálculos referentes aos valores do acerto 

rescisório do servidor e, caso exista saldo a favor da Fazenda Púbica Municipal, deverá enviar o saldo à Procuradoria Geral do Município, 

para a devida cobrança. 4. Inexistência de ilegalidades no processo. 5. Pedido Revisional conhecido e parcialmente provido.  

 

Fica intimado do resultado do julgamento o procurador do servidor constituído nos autos, ou o próprio servidor, conforme art. 5º, § 

2º, do Decreto nº 6.543/2021, no endereço fornecido nos autos, com comprovação do recebimento. 

 

Ressalta-se que a íntegra da decisão da Comissão Revisora para acompanhamento de pedido de revisão de Processo Administrativo 

Disciplinar, bem como a sua homologação pelo Sr. Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e 

Comunicação Social, encontram-se disponíveis aos interessados na Corregedoria Geral do Município. 

 

Encaminhe-se o PAD Nº 008/2020 à Corregedoria Geral do Município, para eventuais providências. 

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023. 

 

FLÁVIO MARCOS DUMONT SILVA 

Presidente  

 

AMANDA PEDROSA DE OLIVEIRA 

Relatora 

 

RENATA SILVA GUIMARÃES 

Vogal  

 

BRUNA GABRIELA DIAS CAMPOS ABREU 

Vogal  

 

GABRIEL HENRIQUE SILVA FONSECA 

Vogal  

 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

PORTARIA Nº 13/2023. 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 13/2023. 

 

Considerando que a Comissão Processante Especial visa à instauração de procedimento e aplicação de penalidades previstas nos 

artigos 81 a 88 da Lei Federal n° 8.666, de 1993 e do Decreto n° 5.569, de 22/11/2016, no uso de suas atribuições e fundamentada nos 

dispositivos supracitados; 

 

Considerando que o Secretário Municipal de Saúde encaminhou o OFÍCIO.100/2023/SCC/SMS para a CPE, o qual solicita a 

instauração de Processo Administrativo para que seja apurado suposto descumprimento contratual, por parte da empresa VITERM 

SERVIÇOS TÉCNICOS DE IMAGENS RADIOLÓGICOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 22.032.276/0001-94, referente ao Processo 

Licitatório nº 119/2022, Pregão Eletrônico nº 1098/2022, Contrato nº 053/2022; 

 

RESOLVE: 

 

Instaurar Procedimento de Apuração e Aplicação de Penalidades – P.A Nº 13/2023 – previsto nos artigos 81 a 88 da Lei Federal n° 

8.666, de 1993 e no decreto Municipal n° 5.569/2016, que ficará a cargo da Comissão Processante Especial nomeada pelo Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal, pela Portaria n° 15.461/2023.  

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 7 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA CAMPOS DA SILVA 

Presidente da Comissão Processante Especial   

 

 

PORTARIA Nº 14/2023. 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14/2023. 

 

Considerando que a Comissão Processante Especial visa à instauração de procedimento e aplicação de penalidades previstas nos 

artigos 81 a 88 da Lei Federal n° 8.666, de 1993 e do Decreto n° 5.569, de 22/11/2016, no uso de suas atribuições e fundamentada nos 

dispositivos supracitados; 

 

Considerando que o Secretário Municipal de Saúde encaminhou o OFÍCIO. 096/2023/SCC/SMS para a CPE, o qual solicita a 

instauração de Processo Administrativo para que seja apurado suposta inexecução do Contrato nº 024/2019 e da Ata de Registro de 

Preços nº 131/2023, por parte da empresa TECVIDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ nº 11.002.975/0001-

75, referente ao Processo Licitatório nº 014/2023, Pregão Eletrônico nº 013/2023, Registro de Preço nº 007/2023, Ata de Registro de 

Preços nº 131/2023 e Processo Licitatório nº 058/2019, Pregão Presencial nº 037/2019, Contrato nº 024/2019; 

 

RESOLVE: 

 

Instaurar Procedimento de Apuração e Aplicação de Penalidades – P.A Nº 14/2023 – previsto nos artigos 81 a 88 da Lei Federal n° 

8.666, de 1993 e no Decreto Municipal n° 5.569/2016, que ficará a cargo da Comissão Processante Especial nomeada pelo Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal, pela Portaria n° 15.461/2023.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023. 

 

KELLY CRISTINA CAMPOS DA SILVA 

Presidente da Comissão Processante Especial   

 

 

PORTARIA Nº 15/2023. 

 

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15/2023. 

 

Considerando que a Comissão Processante Especial visa à instauração de procedimento e aplicação de penalidades previstas nos 

artigos 81 a 88 da Lei Federal n° 8.666, de 1993 e do Decreto n° 5.569, de 22/11/2016, no uso de suas atribuições e fundamentada nos 

dispositivos supracitados; 

 

Considerando que o Secretário Municipal de Saúde encaminhou o OFÍCIO. 101/2023/SCC/SMS para a CPE, o qual solicita a 

instauração de Processo Administrativo para que seja apurado suposto descumprimento da Ata de Registro de Preços nº 366/2022, por 

parte da empresa JEAN C. V. FERREIRA & CIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 08.533.577/0001-70, referente ao Processo Licitatório 

nº 129/2022, Pregão eletrônico nº 107/2022, Registro de Preço nº 074/2022, Ata de Registro nº 366/2022; 

 

RESOLVE: 

 

Instaurar Procedimento de Apuração e Aplicação de Penalidades – P.A Nº 15/2023 – previsto nos artigos 81 a 88 da Lei Federal n° 

8.666, de 1993 e no Decreto Municipal n° 5.569/2016, que ficará a cargo da Comissão Processante Especial nomeada pelo Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal, pela Portaria n° 15.461/2023.  

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 8 
 

 

KELLY CRISTINA CAMPOS DA SILVA 

Presidente da Comissão Processante Especial   

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE Nº 124/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

18/09/2023, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 153/2023 – Pregão Eletrônico nº 124/2023, 

que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS CEREST (SACOLINHA DE LIXO, CHAVEIRO, 

NECESSAIRE, ETC.), através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições 

e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos 

Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, nº 87 – Centro de Sete 

Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do Município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar Digital: 

https://licitar.digital. Acesse o ambiente de licitações pelo link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes. Acesse o tutorial 

para saber como pesquisar o processo licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf. 

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

2º ADITIVO CONTRATO Nº 086/2022 – PE Nº 131/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 160/2022 – Pregão Eletrônico nº 131/2022, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

SERVIÇOS EM INSTALAÇÕES ELETRICAS, HIDRAULICAS, REDE DE HIDRANTES, RECUPERAÇÃO, PINTURA E 

INSTALAÇÕES DO RESERVATÓRIO METALICO EXISTENTE, torna público aos interessados o 2º TERMO ADITIVO, que tem 

como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO ITEM 1.1 DO CONTRATO Nº 086/2022, PELO PERIODO DE 

120 (CENTO E VINTE) DIAS, nos termos do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Federal nº 8.245/1991, retroativos a 

01/08/2023 a 31/10/2023, CONTRATO Nº 086/2022, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e J H DE SOUZA ALVES 

PEREIRA LTDA., CPF: 104.XXX.XXX-35. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

2º ADITIVO CONTRATO Nº 072/2021 – PE Nº 113/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 142/2021 – Pregão Eletrônico nº 113/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 

GASES MEDICINAIS E LOCAÇÃO DE CILINDROS / TANQUES, torna público aos interessados o 2º TERMO ADITIVO, que tem 

como objeto a PRORROGAÇÃO em 12 (doze) meses, a partir 13/10/2023 a 13/10/2024, nos termos do artigo 57 da Lei Federal nº 

8.666/1993 e Lei Federal nº 8.245/1991, CONTRATO Nº 072/2021, firmado entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e 

TECNOCRYO GASES - TRANSPORTES, COMÉRCIO, SERVIÇOS E MANUTENÇÕES, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA., inscrita no CNPJ nº 05.198.469/0001-09. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 025/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 028/2023 – Pregão Eletrônico nº 025/2023 – Registro de Preço nº 018/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 9 
 

SACOS PARA LIXO, RESÍDUOS COMUM E INFECTANTE, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme 

ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: PREVENITEC COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. /CNPJ: 

45.032.790/0001-25, vencedora do lote 07, no valor total de R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais); ATA Nº 401/2023; 

O prazo de vigência da referida ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 28/07/2023. Maiores 

detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 030/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 033/2023 – Pregão Eletrônico nº 030/2023 – Registro de Preço nº 023/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO DIVERSO (LUVAS CIRURGICAS, LUVAS PROCEDIMENTO, DVP,PERA DE SUCÇÃO, ETC.), torna 

público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: 

GOEDERT LTDA. / CNPJ: 79.846.465/0001-18, vencedora do lote 21, no valor total de R$ 36.600,00 (trinta e seis mil e seiscentos 

reais); ATA Nº 427/2023; O prazo de vigência da referida ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. 

ASSINATURA: 17/04/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 076/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 090/2023 – Pregão Eletrônico nº 076/2023 – Registro de Preço nº 059/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR DIVERSO (DISPOSITIVO INTRAUTERINO, ESPONJA HEMOSTÁTICA, LENÇOL 

DESCARTÁVEL, ETC.), torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, e: EASY CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA. /CNPJ: 49.039.321/0001-99, vencedora dos lotes 06 e 07, no 

valor total de R$ 131.690,00 (cento e trinta e um mil, seiscentos e noventa reais); ATA Nº 421/2023; LABORATORIOS B. BRAUN 

S/A /CNPJ: 31.673.254/0010-95, vencedora dos lotes 04 e 05, no valor total de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); ATA Nº 

423/2023. O prazo de vigência das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 

07/08/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 077/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 093/2023 – Pregão Eletrônico nº 077/2023 – Registro de Preço nº 060/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR DIVERSO (CÂNULA, SONDA, TORNEIRA 3 VIAS, SISTEMA APLICAÇÃO AGULHA 

INTRAÓSSEA, ETC.), torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, e: DOMINUS COMERCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA. /CNPJ: 27.417.234/0001-95, vencedora 

dos lotes 04 e 05, no valor total de R$ 2.805,00 (dois mil oitocentos e cinco reais ); ATA Nº 372/2023; O prazo de vigência das referidas 

ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 19/06/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. 

Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 10 
 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 081/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 097/2023 – Pregão Eletrônico nº 081/2023 – Registro de Preço nº 064/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR DIVERSO (CPAP, CATETER, CÂNULA, ETC.), torna público aos interessados o resultado da 

licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: MASTERMED COMERCIAL LTDA. /CNPJ: 

02.662.841/0001-90, vencedora dos lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 06, no valor total de R$ 2.221,99 (dois mil duzentos e vinte e um reais e 

noventa e nove centavos); ATA Nº 426/2023; O prazo de vigência da referida ata é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de 

assinatura. ASSINATURA: 211/08/2023. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 082/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 098/2023 – Pregão Eletrônico nº 082/2023 – Registro de Preço nº 065/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

ATADURA CREPOM, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA firmada entre o FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, e: BIOMAXFARMA JOTA /CNPJ: 19.987.783/0001-77, vencedora dos lotes 03, 04, 06, 07, 08, 09,10 e 11, 

no valor total de R$ 304.082,50 (trezentos e quatro mil oitenta e dois reais e cinquenta centavos); ATA Nº 428/2023; PEROLA 

IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELE /CNPJ: 30.888.187/0001-72, vencedora dos lotes 01, 02 e 05, no valor 

total de R$ 80.322,50 (oitenta mil trezentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos ); ATA Nº 429/2023. O prazo de vigência das 

referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 07/08/2023. Maiores detalhes nos autos do 

processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE ATA – PE Nº 088/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 105/2023 – Pregão Eletrônico nº 088/2023 – Registro de Preço nº 070/2023, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PÁS PARA DESFIBRILADOR E MARCAPASSO, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme ATA 

firmada entre o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e: LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MEDICO 

HOSPITALARES LTDA. /CNPJ: 42.650.279/0001-07, vencedora dos lotes 01 e 02, no valor total de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 

quatrocentos reais ); ATA Nº 430/2023; VITA SOLUÇÕES EM ENGENHARIA CLINICA LTDA. /CNPJ: 45.517.180/0001-11, 

vencedora do lote 03, no valor total de R$ 2.425,00 (dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais ); ATA Nº 431/2023. O prazo de vigência 

das referidas atas é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 21/08/2023. Maiores detalhes nos autos 

do processo. Informações: (31) 3774-9916.  

 

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

ATO Nº 012/2023. 

 

O Diretor Presidente do SAAE, Sr. Robson Dias Machado Junior, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Delegada 

nº 06, de 23/09/2013, resolve EXONERAR o Sr. Alexandre Magno Alvarenga Lanza, do cargo de confiança de Supervisor de 

Segurança e Saúde de Trabalho – Nível II, a partir do dia 1º de setembro de 2023. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 11 
 

AVISO DE EDITAL. 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 - O SAAE Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação para Sistema 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de inversor de frequência, para controle de velocidade do conjunto motobomba, que 

integra o processo de captação de água bruta, do sistema Rio das Velhas, com entregas de acordo com as quantidades e necessidades do 

SAAE, conforme especificações anexo aos autos. O pregoeiro iniciará a sessão no dia 19/09/2023, horário de 09:00 horas, através do 

site: https://www.licitardigital.com.br.Os interessados poderão retirar o Edital, no site supracitado ou pelo www.setelagoas.mg.gov.br - 

Maiores informações pelo telefone: (31) 2106-0141.  

 

Sete Lagoas/MG, 04 de setembro de 2023.  

 

LEONARDO ALVES DE ARAÚJO 

Pregoeiro 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 - O SAAE Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação para SRP para 

futura e eventual aquisição de veículos “0” (zero) KM (caminhões e Van Furgão), para atender as necessidades do setor operacional da 

Autarquia junto ao Município de Sete Lagoas/MG, conforme termos de referências anexos ao processo. O pregoeiro iniciará a sessão no 

dia 22/09/2023, horário de 09:00 horas, através do site: https://www.licitardigital.com.br.Os interessados poderão retirar o Edital, no site 

supracitado ou pelo www.setelagoas.mg.gov.br - Maiores informações pelo telefone: (31) 2106-0141.  

 

Sete Lagoas/MG, 04 de setembro de 2023.  

 

LEONARDO ALVES DE ARAÚJO 

Pregoeiro 

 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 - O SAAE Sete Lagoas/MG, torna público que realizará licitação para SRP para 

futura e eventual prestação de serviços continuados de dragagem no sistema de Captação de Água Rio das Velhas, de acordo com 

quantidades de horas efetivamente trabalhadas e necessidades do SAAE, conforme especificações anexo ao processo. O pregoeiro iniciará 

a sessão no dia 20/09/2023, horário de 09:00 horas, através do site: https://www.licitardigital.com.br. Os interessados poderão retirar o 

Edital, no site supracitado ou pelo www.setelagoas.mg.gov.br - Maiores informações pelo telefone: (31) 2106-0141.  

 

Sete Lagoas/MG, 04 de setembro de 2023.  

 

LEONARDO ALVES DE ARAÚJO 

Pregoeiro 

 

 

TERMO DE ADITAMENTO – PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. 

 

O SAAE SETE LAGOAS/MG. - CNPJ Nº 24.996.845/0001-47 – Torna Público o Extrato do Termo de Aditamento do Contrato nº 

5243/2022, com a empresa Turi Transporte Urbano Rodoviário e Intermunicipal Ltda.; Prorrogação do prazo de vigência para 

31/12/2023; Ficando ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo, não alcançadas pelas disposições do presente aditamento. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente  

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. 

 

Extrato do Termo de Rescisão do Contrato nº 5185 A/2022 

Processo: 5185/2022 

Partes: SAAE/SETE LAGOAS-MG e VANESSA FRANAÇA RAPOSO JANUÁRIO - CANTINA EIRELLI - EPP 

Objeto: Fornecimento de refeições em marmitex, conforme relatório de especificação – Anexo III do Edital da licitação. 

https://www.licitardigital.com.br/
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://www.licitardigital.com.br/
http://www.setelagoas.mg.gov.br/
https://www.licitardigital.com.br/
http://www.setelagoas.mg.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 12 
 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e posteriores alterações 

Data da assinatura: 30/08/2023 

Assinam: Presidente do SAAE e Empresa VANESSA FRANAÇA RAPOSO JANUÁRIO – CANTINA EIRELLI - EPP 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS DO SAAE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO URBANO/ SETE LAGOAS – MG. - CT. Nº 41/2023 

– Contratante: SAAE - Contratada: Dayrell Construtora Ltda. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços, 

compreendendo: Locação de 10.000 (dez mil) horas de caminhão(ões) ¾, conforme termo de referência anexo aos autos. Valor total: 

R$740.000,00. Vigência: 01/09/2023 a 31/10/2024. Dotação Orçamentária: 33.90.39.12 - Ficha: 34.485-Q. 

 

Sete Lagoas/MG, 01 de setembro de 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO Nº 01/2023. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

11/2023. 

 

1. O Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, nos autos do processo licitatório nº 19/2023, instaurado na modalidade 

pregão eletrônico nº 11/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para implantação, acompanhamento e transmissão 

dos eventos SST (saúde e segurança do trabalho) do E-social, incluindo laudos e atestados para atendimento às necessidades da Câmara 

Municipal, torna público aos interessados em geral a resposta ao questionamento formulado, valendo para todos os efeitos legais. 

 

Pergunta 01: Precisando da lista de cada função dos funcionários para saber quais são as avaliações que vai precisar. 

 

Resposta: A função dos servidores lotados nesta Casa Legislativa são as constantes no Plano de Cargos e Salários o qual está inserido 

na Plataforma Licitar Digital, podendo os interessados obterem o referido plano no site Institucional - www.camarasete.mg.gov.br – ou 

na Plataforma Licitar Digital – www.licitardigital.com.br -. 

 

Pergunta 02: Sobre o Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), tem que está incluso o valor, ou é de responsabilidade de vocês. 

 

Resposta: O valor do Atestado de Saúde Ocupacional deve ser apresentado pela licitante proponente nos termos do Edital. 

 

Sete Lagoas, 2ª feira, 04 de setembro de 2023. 

 

JAQUELINE HELENA ALVES 

Pregoeira 

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. 

 

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, ordenador de despesa, no uso de suas atribuições legais, pelo art. 

72, inciso VIII da Lei nº 14.133 de 2021, e 

 

CONSIDERANDO a abertura dos autos do processo licitatório nº 21/2023, instaurado na espécie de inexigibilidade de licitação nº 

03/2023 que tem como objeto duas inscrições em cursos On Line a ser ministrado pela pessoa jurídica ZÊNITE INFORMAÇÃO E 

CONSULTORIA S/A, intitulado "Dispensa, Inexigibilidade e Instrução Segura dos Processos de Acordo com a Lei nº 14.133 de 

2021" e "Como Aplicar a Lei nº 14.133/2021: Temas Relevantes com Abordagem Prática" destinados aos serviços que desempenham 

funções essenciais à execução da referida lei; 

 

http://www.camarasete.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023  Número 2530 
     

 

Página 13 
 

CONSIDERANDO a manifestação do Controlador Geral do Legislativo, Sr. Wagner Luiz Marques, fls. 117, que atestou a 

regularidade da documentação que instruiu a pretensa contratação (art. 72, incisos I, II, III, IV, V, VI e VII), posicionando favoravelmente 

à abertura do processo em epígrafe; 

 

CONSIDERANDO, o parecer jurídico, de lavra do Procurador do Legislativo, Dr. Fernando Geraldo Faria Roque, fls. 127/131, no 

sentido de que a pretensa contratação encontra amparo no art. 74, inciso III, letra “f” da Lei nº 14.133 de 2021, não havendo óbice de 

ordem legal, quanto a regularidade do processo; 

 

RESOLVE: 

 

I – HOMOLOGAR o procedimento licitatório, na espécie de inexigibilidade de licitação. 

 

II – AUTORIZAR a contratação, por inexigibilidade de licitação, da pessoa jurídica ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA 

S/A, portadora do CNPJ nº 86.781.069/0001-15, com sede e administração na Avenida Sete de Setembro nº 4.698, Andar 3, bairro Batel, 

município de Curitiba/MG, legalmente representada pelo Diretor Presidente Renato Geraldo Mendes, nacionalidade brasileira, estado 

civil casado, residente e domiciliado no município de Curitiba/MG, consubstanciado nos documentos que instruíram o referido processo 

de contratação direta. 

 

III – DETERMINAR a publicação desta decisão na forma da lei, para conhecimento geral e ato contínuo o arquivamento dos autos. 

 

Gabinete da Presidência, em Sete Lagoas/MG, em 25 de agosto de 2023. 

 

CAIO LUCIUS VALACE DE OLIVEIRA SILVA 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 


		2023-09-04T17:24:29-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




